
 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

 
Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento:         50/2023 

Data del provvedimento: 05/10/2023 

 

Oggetto:  

Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/16 per 
l'affidamento del “Servizio di rafforzamento delle attività 
di inclusione sociale e di contrasto alla povertà nella zona 
Fiorentina Sud Est a valere sulla quota servizi fondo 
povertà” – Aggiudicazione gara - CUP I91H20000180001, 
I91H21000050001, I91H22000170001 - CIG 9902181244 

Struttura proponente:  Direzione 

 

Responsabile del procedimento: 

 

Simone Naldoni 

                         
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al 

Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

 
RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del 

Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per 

l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 



 

 

2 

VISTI: 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la Legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208), che all’art. 1, comma 386, ha 

istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Fondo per la lotta alla 

povertà e all’esclusione sociale; 

- il Decreto Legislativo 15 settembre 2017 n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 18 maggio 2018 (“Criteri di 

riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per 

gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’articolo 

7, comma 4 e dell’articolo 21, comma 6, lettera b) , del D.lgs. 15 settembre 2017, n. 147”), 

che provvede a ripartire le risorse assegnate per il triennio 2018-2020 al complesso degli 

ambiti territoriali di ciascuna regione sulla base degli indicatori di riparto regionali definiti nel 

Piano a livello nazionale da utilizzare secondo quanto previsto nel Piano per gli interventi e i 

servizi sociali di contrasto alla povertà, adottato con lo stesso decreto; 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, (“Disposizioni urgenti in materia di Reddito di 

cittadinanza e pensioni”), così come convertito dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che 

definisce gli specifici servizi per l’accesso e la valutazione, nonché i sostegni da individuare 

nel progetto personalizzato, disponendo che per il finanziamento di tali interventi siano 

attribuite agli ambiti territoriali le risorse del Fondo povertà, i cui criteri di riparto vengono 

definiti con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- il Decreto interministeriale registrato presso la Corte dei Conti il 31 gennaio 2020, con il 

quale, alla luce dell’introduzione del Reddito di cittadinanza di cui al decreto legge n. 4/19, 

vengono fornite le indicazioni per l’attuazione del Piano degli interventi e i servizi sociali di 

contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020, nonché stabilito il riparto delle risorse 

per l’annualità 2020; 

- il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023, 

approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale nella riunione del 28 luglio 

2021; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 10 settembre 2018, n. 998, con cui è stato approvato 

il “Documento Programmatico misure di contrasto alla povertà, ai sensi del D.lgs. n. 147/2017 

art.14 comma 1; 

- la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, artt. 294-296, 313-319); 

- le Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2020 (21 

giugno 2021); 

- le Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2021; 

- il Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023 e di approvazione del Piano per gli 



 

 

3 

interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (D.I. del 30 dicembre 2021, registrato 

dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022); 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Direttore n. 31 del 27/6/2023 con il quale è stato disposto di espletare una 

procedura aperta di appalto ex art. 60 del D.lgs. 50/16 per l'affidamento del “Servizio di 

rafforzamento delle attività di inclusione sociale e di contrasto alla povertà nella zona 

Fiorentina Sud Est a valere sulla quota servizi fondo povertà” - CUP I91H20000180001, 

I91H21000050001, I91H22000170001 - CIG 9902181244, nonché sono stati approvati 

contestualmente i relativi atti di gara; 

- il Decreto del Direttore n. 45 del 11/9/2023 con il quale si è provveduto alla nomina della 

Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 

 

PREMESSO CHE: 

- il bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati: 

- sulla Gazzetta Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- su 2 quotidiani a diffusione locale e 2 a diffusione nazionale; 

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano 

essere formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione 

appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START; 

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 

- il bando di gara fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 13:00 del 

01/9/2023; 

- entro il suddetto termine, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico CO&SO – ARCA 

RTI costituendo, in dettaglio: 

 CO&SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 

SOLIDARIETA’ –  CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – 

SOCIETA’ COOPERATIVA  SOCIALE con sede legale in Firenze Via 

Valdipesa n. 1 - C.F. e P.I.: 04876070486; 

 ARCA – COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Firenze Via Aretina 

n. 265 - C.F.: 03382330482, e P.I.: 03382330482; 

 

RICHIAMATO il Decreto della Dirigente Amministrativa della SdS Fiorentina Sud Est n. 1 del 

18/9/2023, con la quale è stata disposta l’ammissione del sopra citato RTI costituendo CO&SO – 

ARCA; 

 



 

 

4 

VISTA la nota registrata al protocollo della SdS n. 322 del 19/9/23 con la quale vengono trasmessi al 

RUP il verbale della seduta del seggio di gara e di apertura della busta economica del 12/9/2023 e il 

Decreto citato di ammissione ed esclusione dei concorrenti; 

 

PRESO ATTO che nel verbale sopra richiamato del 12/9/2023 si evidenzia che: 

- l’importo totale offerto al netto di IVA è pari a 811.401,69€, con un ribasso percentuale pari al 

3,05% sull’importo a base di gara; 

- si propone l’aggiudicazione a favore del concorrente RTI costituendo CO&SO – ARCA, 

unica offerta presentata, fatte comunque salve le risultanze delle eventuali verifiche relative 

alla anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 commi 1 e 6 del D.lgs. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO inoltre che: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, comma 3- bis, del D.lgs. 50/2016 in presenza di un 

numero di offerte inferiori a 5 (cinque), non è stato effettuato il calcolo della soglia di 

anomalia di cui al comma 2-bis dello stesso art. 97 succitato; 

- non si è proceduto in ogni caso alla valutazione della congruità della offerta, così come 

previsto dall’art. 97, comma 6 ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016, in quanto non sono 

emersi elementi specifici per ritenere l’offerta della prima ed unica classificata anormalmente 

bassa rispetto al prezzo posto a base d’asta, essendo il prezzo rimesso sostanzialmente 

allineato al prezzo preventivato all’interno del progetto di gara ed in linea con i prezzi di 

mercato; 

 
CONSIDERATO che ai fini dell’aggiudicazione sono fatte salve le verifiche relative ai requisiti di 

ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, attualmente in corso; 
 
RICORDATO che nel presente appalto non sussistono significativi rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, 

con cui si dispone che “…la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 

competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni…”; 

 
RILEVATO che questo Ente intende avvalersi di quanto previsto all’articolo 8, comma 1, lettera a), 

del D.L. n. 76/2020, successivamente modificato dall’art. 51, comma 1 lettera f) del D.L. 77/2021 

(legge di conversione n. 108 del 29.07.2021) il quale prevede che, per le procedure avviate a 

decorrere dalla data di entrata in vigore del D.L. stesso e fino alla data del 30/6/2023, è sempre 

autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 



 

 

5 

legislativo n. 50/2016, nelle more della verifica dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare e fare proprio il verbale del 12/9/2023 del seggio di gara e di apertura della busta 

economica, conservato agli atti di questa SdS; 

- di aggiudicare dell’operatore economico CO&SO – ARCA RTI costituendo, in dettaglio: 

 CO&SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – 

 CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA 

 SOCIALE con sede legale in Firenze Via Valdipesa n. 1 - C.F. e P.I.: 04876070486; 

 ARCA – COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Firenze Via Aretina n. 265 - 

C.F.: 03382330482, e P.I.: 03382330482; 

il “Servizio di rafforzamento delle attività di inclusione sociale e di contrasto alla povertà 

nella zona Fiorentina Sud Est a valere sulla quota servizi fondo povertà” per un importo pari a 

811.401,69€ al netto di IVA, allegando come parte integrante al presente atto l’offerta 

economica presentata; 

 
Visti: 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 

del 24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate: 

 



 

 

6 

1. di approvare e fare proprio il verbale del 12/9/2023 del seggio di gara e di apertura della busta 

economica, conservato agli atti di questa SdS; 

2. di aggiudicare dell’operatore economico CO&SO – ARCA RTI costituendo, in dettaglio: 

 CO&SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – 

 CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA 

 SOCIALE con sede legale in Firenze Via Valdipesa n. 1 - C.F. e P.I.: 04876070486; 

 ARCA – COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Firenze Via Aretina n. 265 - 

C.F.: 03382330482, e P.I.: 03382330482; 

il “Servizio di rafforzamento delle attività di inclusione sociale e di contrasto alla povertà 

nella zona Fiorentina Sud Est a valere sulla quota servizi fondo povertà” per un importo pari a 

811.401,69€ al netto di IVA, allegando come parte integrante al presente atto l’offerta 

economica presentata; 

3. di dare atto che:  

-  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il    

 sottoscritto Dr. Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud 

 Est; 

-  la durata dell’affidamento è di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dal giorno successivo 

 alla data di stipulazione con RTI costituendo CO&SO – ARCA di apposito contratto 

 nella forma pubblica amministrativa, ai sensi della normativa vigente;  

-  la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui al presente decreto è 

 finanziato con risorse stanziate dai seguenti provvedimenti ministeriali: FONDO 

 POVERTA’ 2020 - Decreto Interministeriale di riparto del fondo povertà annualità 

 2020 del 28/12/2020 (registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2021); FONDO 

 POVERTA’ 2021 e FONDO POVERTA’ 2022 - Decreto Interministeriale di riparto 

 del fondo povertà 2021/2023 e di approvazione del piano per gli interventi e i servizi 

 sociali di contrasto alla povertà (D.I. del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei 

 Conti il 24 gennaio 2022); 

-  l’aggiudicazione suddetta, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e comma 7 del D.lgs. 

 50/2016, è stata disposta sotto condizione risolutiva espressa, in pendenza dei controlli 

 sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

-  nelle more delle verifiche e dei controlli sui requisiti di ordine generale e speciale, si 

 procederà all’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi della disciplina 

 transitoria di cui all’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 

 dalla Legge di conversione n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

4. di precisare che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 

comunicazioni di cui all'art.76 comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 



 

 

7 

 

Bagno a Ripoli, 05/10/2023 

 

IL DIRETTORE 
                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-10-09T13:09:19+0200
	SIMONE NALDONI




